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Abstrakt

Teoretická část práce obsahuje shrnutí literatury zabývající se tématikou sukcese,

těžby, vlivu člověka na biodiverzitu, rekultivacemi a ekologickými nároky plazů a

obojživelníků. Praktická část obsahuje pozorování těchto dvou modelových skupin

živočichů a následné vyhodnocení jejich stavů. Během tří let jsem provedl celkem 37

herpetologických pozorování, během nichž jsem zaznamenal výskyt osmi druhů

plazů a obojživelníků na pěti předem vybraných lokalitách. Při pozorování plazů a

obojživelníků jsem použil neinvazivní metody pozorování. Mezi nalezenými druhy

byla ještěrka živorodá (507 jedinců), ještěrka obecná (583 jedinců), skokan zelený

(976 jedinců), skokan skřehotavý (710 jedinců), skokan krátkonohý (1401 jedinců),

čolek obecný (203 jedinců), užovka obojková (32 jedinců) a slepýš křehký

(7 jedinců). Uvedené hodnoty v závorkách vyjadřují celkový počet nalezených

jedinců za 3 sezóny. Druhově nejbohatší byla lokalita „Jezírka“ (8 druhů), druhově

nejchudší naopak lokalita „Přesyp“ (2 druhy). Ve všech sledovaných letech se

abundance dvou modelových skupin (skokani a ještěrky) statisticky významně lišila

(skokani: Chí Kvadrát = 2764; s. v. = 4; p < 0,001, ještěrky: Chí Kvadrát = 119;

s. v. = 4; p < 0,001. Skokani: Chí Kvadrát = 1573; s. v. = 4; p < 0,001, ještěrky: Chí

Kvadrát = 43; s. v. = 4; p < 0,001. Skokani: Chí Kvadrát = 37; s. v. = 4; p < 0,001,

ještěrky: Chí Kvadrát = 741; s. v. = 4; p < 0,001). Vlastní pozorování jsem prováděl

během tří sezón. Ty se od sebe výrazně lišily svými klimatickými podmínkami. V

sezóně 2013 výrazně ovlivnily jarní povodně abundanci plazů i obojživelníků.

Sezóna 2014 proběhla bez výraznějších klimatických výkyvů a lze na ni tedy pro

účely práce nahlížet jako na standard. Sezónu 2015 výrazně ovlivnily vysoké letní

teploty a absence větších srážek během hlavních letních měsíců. Tento fakt ovlivnil

hlavně populace obojživelníků.

Klíčová slova: sukcese, biodiverzita, rekultivace, těžba, pískovna, plazi,

obojživelníci

Abstract

The theoretical part contains summary of the literature on the topic of succession,

mining, human impacts on biodiversity, land reclamation and ecological

requirements of reptiles and amphibians. The practical part contains the observations

of these two model groups of animals and subsequent evaluation of their abundance

and diversity. During the three years I made total 37 herpetological observation,

during which I observed the occurrence of eight species of reptiles and amphibians

on five locations. When observing reptiles and amphibians I used non-invasive

methods of observation. The found species were Zootoca vivipara (507 individuals),

Lacerta agilis (583 individuals), Pelophylax esculentus (976 individuals), Pelophylax

ridibundus (710 individuals), Pelophylax lessonae (1,401 individuals), Lissotriton

vulgaris (203 individuals), Natrix natrix (32 individuals) and Anguis fragilis

(7 individuals). The values in the brackets represent the total number of individuals

found during 3 seasons. Generically the richest site was "Jezírka" (8 species), species

habitat poorest contrary, "Přesyp" (2 species). In all the years the abundance of two

model groups (frogs and lizards) were significantly different (abundance of

Pelophylax: Chí Square = 2764; d. f. = 4, p <0.001, Zootoca + Lacerta: Chí Square =

119; d. f. = 4, p <0.001. Pelophylax: Chí Square = 1573; d. f. = 4, p <0.001, Zootoca

+ Lacerta: Chí Square = 43; d. f. = 4, p <0.001. Pelophylax: Chí Square = 37;

d. f. = 4, p <0.001, Zootoca + Lacerta: Chí Square = 741; d. f. = 4; p <0.001). The

researchl lasted three vegetation seasons. They had distinctly different climatic

conditions. The abundance of reptiles and amphibians in season of 2013 was

significantly impacted by the spring floods. Season 2014 any major climatic

fluctuations and therefore I considered it as a standard. Season 2015 was greatly

influenced by the high summer temperatures and the lack of greater precipitation

during the summer months. This fact influenced mainly amphibian populations.

Key words: succession, biodiversity, reclamation, mining, sandpit, reptiles,

amphibians
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1. Úvod

Zvolenou oblastí mé práce je bezprostřední okolí Vlkovské pískovny. Ta se

nachází na území Chráněné krajinné oblasti Třeboňsko, která vznikla v roce 1979.

V roce 1977 byla tato oblast také vyhlášena Biosférickou rezervací UNESCO.

Vlkovská pískovna je jednou z pěti pískoven, které se nacházejí mezi obcemi Veselí

nad Lužnicí a Vlkov. Všechny pískovny zde vznikly v letech 1952-1968 (AOPK ČR,

2004). Pískovny v současné době vytvářejí ideální podmínky pro život plazů

a obojživelníků. Některé druhy jsou na tyto podmínky přímo vázané. Těžba písků

a štěrkopísků je typická právě pro Jihočeský kraj. S touto těžbou je pak

neodmyslitelně spojena rekultivace. V současné době je z hlediska výskytu plazů

a obojživelníků preferována přirozená sukcese, tedy ponechání daného území přírodě

(Řehounková, Řehounek a kol., 2006). Následná schopnost jednotlivých druhů

osidlovat nově vzniklá území po těžbě je závislá především na okolních podmínkách

a biotopových preferencích jednotlivých druhů. Ještěrky jsou všeobecně schopné

dříve a lépe osidlovat tato území, jelikož nejsou vázané na vodní prostředí, jako tomu

je u obojživelníků (Diesener a Reichholf, 1986).

Cílem této práce bylo zhodnocení pískoven jako krajinného prvku a shrnutí

současných poznatků v oblasti těžby, sukcese a rekultivace. Vytvořit seznam

předpokládaných druhů plazů a obojživelníků podle jejich biotopových preferencí a

poté v praxi ověřit jejich výskyt na zvolených lokalitách. Cílem praktické části práce

bylo mapování plazů a obojživelníků na pěti předem vybraných stanovištích během

tří vegetačních sezón. Jednotlivá stanoviště byla vytipována záměrně tak, aby

reprezentovala co nejširší škálu podmínek a mohlo tak dojít ke vzájemnému

porovnávání různých biotopů. Posledním bodem praktické části bylo zpracovat

získaná data tak, aby bylo možné porovnat jednotlivé lokality a roky.
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2. Literární přehled

2.1 Pískovny jako krajinný prvek

Pískovny jako takové jsou v některých částech České republiky nezaměnitelnou

součástí místní krajinné mozaiky. Jsou tedy významným fenoménem ovlivňujícím

a někdy i přetvářejícím krajinu. Na území ČR se nachází hned několik oblastí,

o kterých lze mluvit jako o tradičních pro těžbu písků a štěrkopísků. Jedná se

o střední a východní Polabí, moravské úvaly a Jihočeské pánve. V roce 2007 bylo

v ČR evidováno 208 ložisek stavebních písků a štěrkopísků. Dále byla evidována

ložiska sklářských a slévárenských písků, konkrétně 23. Tato ložiska dohromady

zaujímala plochu 114 km
2
(Starý, Kavina a kol., 2008). Z těchto čísel lze tedy

usuzovat, že obnova území po těžbě písků a štěrkopísků v ČR není pouze okrajovou

záležitostí, ale že ji lze považovat za důležitou a prvořadou. Těžbou vznikají

v krajině antropogenní útvary. Tyto útvary lze rozdělit podle tvaru na konkávní,

konvexní a rovinné, přičemž nejvíce převažují tvary konkávní. Konvexní útvary

vznikají při těžbě jiných surovin, například při těžbě uhlí, kdy vznikají rozsáhlé

výsypky. Rovinné útvary vznikají nejčastěji při těžbě vátých písků a písečných

přesypů. Tento způsob těžby se však v ČR již nevyskytuje, jelikož tyto útvary jsou

dnes vzácné a vesměs součástí chráněných území (Řehounek, Řehounková a kol.,

2010). To se týká i Vlkovského písečného přesypu, který se nachází nedaleko

Vlkovské pískovny, kolem které jsem prováděl výzkum. Vlkovský písečný přesyp

byl dokonce jednou z pěti lokalit, na kterých jsem prováděl herpetologické

pozorování.

V mnoha případech dochází těžbou štěrků a štěrkopísků k vytváření nových typů

krajiny, které jsou často typické rozsáhlými vodními plochami nebo vysokými


[…]


Během tří po sobě jdoucích sezón jsem provedl celkem 37 terénních

pozorování (tab. č. 1) na pěti předem vybraných lokalitách (obr. č. 2). K mapování

plazů a obojživelníků jsem používal neinvazivní metody pozorování. V sezónách

2013 a 2014 jsem nalezl sedm druhů zástupců herpetofauny (tab. č. 4 a 5). V sezóně

2015 jsem zaznamenal výskyt osmého druhu na dvou lokalitách, a to na lokalitách

„Jezírka“ a „Břeh“ (tab. č. 6). Celkově jsem tedy zaznamenal osm zástupců

herpetofauny (graf č. 5). Jmenovitě: ještěrku obecnou (Lacerta agilis) a živorodou

(Zootoca vivipara), slepýše křehkého (Anguis fragilis), užovku obojkovou (Natrix

natrix), skokana zeleného (Pelophylax esculentus), skokana skřehotavého

(Pelophylax ridibundus), skokana krátkonohého (Pelophylax lessonae) a čolka

obecného (Lissotriton vulgaris).

Pro porovnání abundancí na jednotlivých lokalitách byly vybrány dvě

nejpočetnější skupiny – skokani (všechny druhy dohromady) a ještěrky (oba druhy

dohromady). Následně jsem prováděl porovnání jednotlivých lokalit za roky 2013 -

2015 pomocí Chí kvadrát testu, kdy byla stanovena nulová hypotéza, že se od sebe

jednotlivé lokality neliší v abundanci studovaných skupin. Nulová hypotéza byla

vyvrácena. Výsledky Chí kvadrát testů byly následující (tab. č. 2). Pro rok 2013:

mezi jednotlivými lokalitami byly statisticky významné rozdíly v abundanci skokanů

(Chí Kvadrát = 2764; s. v. = 4; p < 0,001) i ještěrek (Chí Kvadrát = 119; s. v. = 4;

p < 0,001). Pro rok 2014: mezi jednotlivými lokalitami byly statisticky významné

rozdíly v abundanci skokanů (Chí Kvadrát = 1573; s. v. = 4; p < 0,001) i ještěrek

(Chí Kvadrát = 43; s. v. = 4; p < 0,001). A pro rok 2015: mezi jednotlivými

lokalitami byly statisticky významné rozdíly v abundanci skokanů

(Chí Kvadrát = 37; s. v. = 4; p < 0,001) i ještěrek (Chí Kvadrát = 741; s. v. = 4; p <

0,001).

Dále jsem počítal hodnotu Simpsonova indexu druhové diverzity (tab. č. 3).

Výsledné hodnoty pro jednotlivé lokality za všechny 3 sezóny dohromady jsou

uvedeny v tabulce číslo 3. Nejvyšší hodnota Simpsonova indexu druhové diverzity

vyšla pro lokalitu „Nálety“, a to 4,65. Druhá nejvyšší hodnota vyšla pro lokalitu
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„Rybníček“, další v pořadí byla lokalita „Břeh“, následně lokalita „Jezírka“

a nejmenší hodnotu měla lokalita „Přesyp“.

Jednotlivé sezóny se od sebe výrazně lišily a tyto rozdíly měly významný

dopad na abundanci všech pozorovaných zástupců herpetofauny. Sezóna 2013

výrazně ovlivnila abundanci těchto modelových organismů jarními povodněmi.

Sezóna 2014 byla z hlediska počasí nejstálejší. Proto byla také brána jako stěžejní

pro porovnávání jednotlivých let a bylo na ni nahlíženo jako na jakýsi standard, ze

kterého jsem následně vycházel. Sezóna 2015 byla opakem sezóny 2013. V sezóně

2015 totiž výrazně chyběly srážky. Sucho a vysoké letní teploty tak následně výrazně

ovlivnily především populace obojživelníků.

Mapování plazů a obojživelníků je významné z hlediska hodnocení kvality

a čistoty životního prostředí. V současné době v ČR stále probíhá síťové mapování

plazů i obojživelníků. To je důležité z hlediska mapování výskytu jednotlivých druhů

na našem území. Tato data mohou být následně využívána k ochraně těchto

živočichů (Vojar, 2007). Jak se dnes již ukazuje, nově vzniklá území po těžbě písků

a štěrkopísků jsou pro herpetofaunu vhodnými biotopy. Je zde patrný trend

ponechávání takovýchto území přirozené sukcesi, jelikož se jedná o nejlevnější

variantu po ukončení těžby. Je to také jedna z nejlepších metod právě pro plazy

a obojživelníky, kteří mohou tyto prostory kolonizovat a vytvářet zde stabilní

populace (Řehounek, Řehounková a kol., 2010).
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8. Přílohy

Obrázek č. 14: Ještěrka živorodá (Zootoca vivipara) – foto Jan Růžička, 2013.

Obrázek č. 15: Skokan krátkonohý (Pelophylax lessonae) – foto Jan Růžička, 2014.
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Obrázek č. 16: Pulec skokana zeleného (Pelophylax esculentus) a mladý jedinec

čolka obecného (Lissotriron vulgaris) – foto Jan Růžička, 2013.

Obrázek č. 17: Informační tabule u písečného přesypu – foto Jan Růžička, 2015.
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Obrázek č. 18: Užovka obojková (Natrix natrix) odchycená do síťky – foto Jan

Růžička, 2013.

Obrázek č. 19: Ještěrka obecná (Lacerta agilis) – foto Jan Růžička, 2015.
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Obrázek č. 20: Skokan skřehotavý (Pelophylax ridbundus) – foto Jan Růžička, 2015.

Obrázek č. 21: První tabule Naučné stezky Veselské pískovny – foto Jan Růžička,

2013.
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Obrázek č. 22: Vajíčka skokana krátkonohého (Pelophylax lessonae) – foto Jan

Růžička, 2015.

Obrázek č. 23: Skokan zelený (Pelophylax esculentus) – foto Jan Růžička, 2014.