Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2015/16
Název práce: Populační dynamika obojživelníků a plazů Vlkovské pískovny
Student: Bc. Jan Růžička
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: RNDr. Markéta Slábová, Ph.D.
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Výběr tématu práce vycházel z vlastní iniciativy studenta, což se pozitivně odrazilo na jeho přístup, student projevoval velkou zodpovědnost a samostatnost zejména při terénních pozorováních. Práce navazuje na jeho práci bakalářskou, kterou podstatně rozvíjí o aspekt mezisezónního porovnání abundance a diverzity herpetofauny sledovaných lokalit. I z tohoto důvodu velmi oceňuji fakt, že sbíral data po tři vegetační sezóny v řadě (většina studentů si i při pokračování v tématu dá mezi bakalářskou a diplomovou prací rok pauzu). První a poslední ze sledovaných sezón navíc byly velmi specifické z hlediska srážek a teplot, proto jsou data ze sezóny prostřední, která byla z hlediska počasí standardní, pro srovnání zásadní.

Díky poměrně velkému množství dat a vícero řešených otázek (porovnání lokalit z hlediska abundance i diverzity, porovnání let z hlediska abundance i diverzity, porovnání populační dynamiky jednotlivých skupin...) nebylo konečně sepsání práce snadnou záležitostí a student se tohoto úkolu zhostil poměrně úspěšně. Nicméně se na konečné podobě práce projevila jistá časová tíseň, literární rešerše mohla být více zacílená na řešenou problematiku a mohla obsahovat více primárních zahraničních zdrojů. Data mohla být detailněji zpracována a výsledky interpretovány ve více souvislostech. Ovšem přesto považuji práci za kvalitní a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě s celkovým hodnocením výborně.

Otázky:

- 1) Proč jste na sledovaných lokalitách neočekával rosničku zelenou?
- 2) Vysledoval jste nějaké obecné trendy v populační dynamice vybraných modelových skupin, nebo byly jednotlivé sezóny tak odlišné, že to nebylo možné? V čem se lišila dynamika populací žab a ještěrek?

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

5. 5. 2016

Maria Štáhl